Тематическое планирование элективного курса 
«Обществознание: ключевые понятия и трудные вопросы»
	№
п/п
	Тема занятия
	Всего
часов
	В том числе
	Содержание занятия

	
	
	
	лекция
	семинар
	практиче-ское
занятие
	

	1
	Введение
	1
	
	1
	
	1. Цели и задачи курса

	2
	Общество
	8
	2
	4
	2
	1. Что такое общество.
2. Системное строение общества: элементы и подсистемы.
3. Основные институты общества.
4. Понятие общественного прогресса.
5. Многовариантность общественного развития. Типология обществ.  
6. Современное общество.
7. Угрозы XXI в. (глобальные проблемы человечества).
8. Глобальная угроза международного терроризма

	3
	Человек
	7
	2
	3
	2
	1. Человек как результат биологической и социокультурной эволюции. 
2. Потребности и интересы человека.
3. Деятельность как способ существования людей.
4. Мышление.
5. Человек и социализация.
6. Мировоззрение.
7. Свобода и необходимость в человеческой деятельности. Свобода и ответственность 

	4
	Познание
	5
	1
	2
	2
	1. Познавательная деятельность.
2. Истина и её критерии.
3. Виды знаний.
4. Научное познание. 
5. Социальное познание

	5
	Духовная жизнь общества
	10
	3
	5
	2
	1. Понятие культуры. 
2. Формы и разновидности культуры.
3. Наука. 
4. Образование.
5. Религия.
6. Искусство.
7. Мораль

	6
	Итоговое занятие
	4
	
	2
	2
	1. Итоги курса

	
	Итого
	35
	8
	17
	10
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